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Jezus zmartwychwstał!

Nadziei i wiary płynących 
z pustego grobu Chrystusa

życzą redakcje 
Radia eM i Tygodnika eM
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Współsfinansowano ze środków Narodowego Instytutu Wolności 
Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego 

Rządowego Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich 
na lata 2018–2030 PROO

Nagrodzili wynalazki
Już po raz czternasty wręczono nagrody i statuetki laureatom konkursu „Świętokrzyski Racjonaliza-
tor”. Nie zabrakło patentów i wynalazków, które już wkrótce będą mogły zrewolucjonizować na-
sze życie. Profesor Marek Jaśkiewicz z Politechniki Świętokrzyskiej, wspólnie z profesorem Rafałem 
Jureckim opracowali stanowisko do niskich prędkości zderzeń. To unikatowe rozwiązanie w skali 
kraju. Z kolei profesor Stanisław Szczepaniak wraz z zespołem opracował organiczne związki krze-
mu. Jak sam podkreśla, pierwiastek jest niezbędny do naszego życia i bardzo przydatny w życiu 
codziennym. Z patentu skorzysta medycyna i kosmetologia. Rozdanie nagród było połączone z po-
siedzeniem Świętokrzyskiej Rady Innowacji. Więcej na emkielce.pl  /mł/

Kolejne wydanie Tygodnika eM 
ukaże się 23 kwietnia 2023 r. 

Zapraszamy do lektury!

Przeszli Drogą Krzyżową…
Jak co roku, w Wielkim Tygodniu ulicami Kielc 
przeszli wierni odprawiający Drogę Krzyżową. 
Nabożeństwo rozpoczęło się przy kościele św. 
Wojciecha, zakończyło przy kieleckiej katedrze 
na placu św. Jana Pawła II.  Rozważania opar-
te były na przemyśleniach patrona ostatniego 
punktu wędrówki. Krzyż między rozważaniami 
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Znaleziska przy obwodnicy
Naczynia, narzędzia, ziemianki, czy… śre-
dniowieczny grzebyk – to tylko niektóre od-
krycia, na które natrafili archeolodzy podczas 
prac w śladzie przyszłej obwodnicy Opatowa. 
Do badań wytypowanych zostało kilkanaście 

…i  pracownie
Dwie nowe pracownie rezonansu magnetycz-
nego powstały w Kielcach. Jedna z nich została 
otwarta w Centrum Medycznym Zdrowie przy 
ulicy Karczówkowskiej, druga - w Świętokrzy-
skim Centrum Matki i Noworodka przy ulicy 
Prostej. Są one finansowane przez Narodowy 
Fundusz Zdrowia. Rezonans magnetyczny to 
jedna z najdokładniejszych metod obrazowych. 
Jest niezbędny w diagnostyce wielu chorób. Na 
badanie potrzebne jest skierowanie. Nie ma 

Sacroexpo na Słowacji
Targi Kielce podpisały umowę ze słowackimi 
targami Incheba Expo Bratislava na organizację 
wystawy branży sakralnej Sacroexpo. Impre-
za została zaplanowana na 13 i 14 września. 
Wydarzenie będzie skierowane do wystawców 
i zwiedzających ze Słowacji, Czech, Węgier i Au-
strii. – Jesteśmy świadomi znaczenia Kościoła 

Mamy nowe autobusy…
Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji w Kiel-
cach zakupiło od starachowickiej firmy MAN 
osiem nowoczesnych autobusów – dwunasto- 
i osiemnastometrowych. Pierwszego kwietnia 
pojazdy wyjechały na ulice. – Są ciche, stabil-
ne, wyposażone w system klimatyzacji. Kom-

reklama

natomiast rejonizacji. Pacjent może wybrać do-
wolną placówkę. Aktualnie w województwie 
świętokrzyskim (wraz z nowymi podmiotami) 
funkcjonuje 20 pracowni RM finansowanych 
przez NFZ.  /igw/

Lejmy z głową!
Idą święta, a wraz z nimi – Śmigus Dygus, czyli 
Lany Poniedziałek. I choć oblewanie się wodą 
kojarzy nam się z dobrą zabawą, to może nas 
też… słono kosztować. Oblewanie może zo-
stać zakwalifikowane jako zakłócanie spokoju 
i porządku publicznego, spowodowanie nie-
bezpieczeństwa czy nawet nieobyczajny wy-
bryk. Warto też uważać na to, by nie zniszczyć 
cudzych rzeczy, na przykład odzieży lub telefo-
nu komórkowego. W niektórych przypadkach 
może być mowa nawet  o  mowa o naruszeniu 
nietykalności osobistej.  /ar/ 

fort jazdy nimi będzie odczuwalny zarówno dla 
kierowców, jak i pasażerów – mówi Zbigniew 
Piękny, prezes zarządu Miejskiego Przedsię-
biorstwa Komunikacji. Pojazdy zostały kupione 
z środków własnych spółki i kosztowały dwa-
naście milionów złotych. Można je poznać mię-
dzy innymi po numerach bocznych – od 271 do 
274 i od 421 do 424.  /wk/

nieśli przedstawiciele różnych grup społecznych. 
Udział w nabożeństwie zorganizowanym przez 
Duszpasterstwo Akademickie wzięły setki wier-
nych, a towarzyszyli im biskupi: Jan Piotrowski, 
Marian Florczyk oraz Andrzej Kaleta.  /łc/

stanowisk. Naukowcy odkryli blisko dwie-
ście artefaktów z okresu neolitu, epoki brązu 
i wczesnego średniowiecza. Najstarsze z nich, 
neolityczne, mogą mieć nawet około sześciu 
tysięcy lat. Z tego okresu może pochodzić ucho 
naczynia glinianego, prawdopodobnie ówcze-
snego kubka, znalezione w jamie gospodar-
czej. Po dokładnych badaniach zabytki trafią do 
muzeum w Sandomierzu.  /mł/

i dużej liczby wierzących w tych krajach – wy-
jaśnia Andrzej Mochoń, prezes Targów Kielce. 
W targach SacroExpo w naszym mieście bierze 
udział około 300 wystawców z siedmiu krajów 
oferujących usługi, wyposażenie techniczne 
i inne produkty dla budownictwa sakralnego, 
uroczystości, w tym turystyki sakralnej.  /mł/

MASZ PROBLEM? 
Zgłoś się do reporterów 
Radia eM

TELEFON 
interwencyjny Radia eM: 

41 349 50 40
e-mail: radio@em.kielce.pl

Formularz Twój News
dostępny po zeskanowaniu kodu QR



59 KWIETNIA 2022

WielkanocTygodnik eMTygodnik eM

TS
K0

3/
01

/2
02

3P
W

20
23

PW

Crossowcy znów swoje…
Choć sezon na nielegalne wjazdy do lasów na 
motocrossach i innych pojazdach trwa niemalże 
cały rok, to wiosną i latem proceder staje się na-
gminny. – To jeden z przejawów leśnego szkod-
nictwa, który budzi społeczne oburzenie. Trudno 
podejrzewać, że osoby które wjeżdżają na cros-
sach czy motorach do lasów, nie znają przepi-
sów. Po prostu szukają adrenaliny, mając za nic 
formy ochrony przyrody. Są też zagrożeniem dla 

Przyjdą z pomocą
Święta Wielkanocne to czas spotkań z rodziną, 
ale też odwiedzin zmarłych. Choroba, wiek, 

Winiarska senatorem?
Ruch Marka Materka wystawi swoich kandy-
datów w wyborach do Senatu Rzeczypospolitej 
Polskiej. W Kielcach wystartuje Joanna Winiar-
ska – obecna wiceprzewodnicząca rady miasta. 
– W wyniku spotkań z mieszkańcami rosło moje 
przekonanie, że kielczanie oczekują, by ich głos 
był słyszalny także w Senacie RP, dlatego podję-
łam decyzję o starcie w wyborach. Wiemy, czego 
oczekują Polacy, w tym nasi wyborcy, ponieważ 
spotykamy się z nimi w całym kraju. Jednocze-
śnie każdego dnia pracujemy na rzecz rozwoju 
naszych miast. Za nami stoją czyny, nie tylko ha-
sła – podkreśla Joanna Winiarska.  /wk/

Potrzebna krew!
Brakuje krwi grup ujemnych, zwłaszcza A Rh- , 
B Rh- oraz O Rh-. Dlatego Regionalne Centrum 
Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Kielcach 
apeluje do dawców, a także wszystkich osób, 
które mogą to zrobić, o oddanie tego cennego 
leku. - W imieniu chorych oczekujących na krew 
apelujemy do mieszkańców naszego wojewódz-
twa o honorowe jej oddawanie. Mali pacjenci 

Spektakl dla Leosia
Jak odżywiać się zdrowo i czym zastąpić słodkie 
przekąski? Ważne rady dla dzieci i dorosłych bę-
dzie miał Dyzio Łakomczuszek, czyli bohater wy-
jątkowego spektaklu. Podczas przedstawienia 
będzie można wesprzeć Leosia Kotarzewskiego, 
półtorarocznego chłopca cierpiącego na bardzo 
rzadką chorobę genetyczną - zespół nicolaides 

DLA
EDUKACJI 1,5%

TOWARZYSTWO SZKOŁY KATOLICKIEJ W KIELCACH
ul. św. Stanisława Kostki 17

Organizacja Pożytku Publicznego

KRS 0000020686
Wystarczy wypełnić odpowiednie rubryki PIT a Urząd Skarbowy

przekaże nam 1,5% Twojego Podatku
wpłaty na cele statutowe: nr konta 51 8493 0004 0240 0079 6600 0003

spacerowiczów czy biegaczy – mówi Paweł Ko-
sin, rzecznik Nadleśnictwa Daleszyce. Za wjazd 
do lasu w niedozwolonym miejscu grozi wysoki 
mandat lub grzywna, nawet do 5 tys. zł.  /ar/

reklama

and baraitser. Wstęp na przedstawienie jest 
bezpłatny, każdy natomiast będzie mógł wrzucić 
dowolną kwotę do puszki, a cała suma zostanie 
przeznaczona na leczenie i rehabilitację chłop-
czyka. Przedstawienie odbędzie się w sobotę 
15 kwietnia, w Domu Kultury Sabat, przy ulicy 
Jeziorańskiego. Początek o godzinie 12.  /ar/

 Zapraszamy tel. 534-222-122

Z Klienta starych pierzyn 
szyjemy nowe 
kołdry, poduszki. 
Pranie pierza

oraz dorośli z oddziałów hematologicznych 
Świętokrzyskiego Centrum Onkologii  pilnie jej 
potrzebują - mówi Wojciech Markiewicz, kie-
rownik marketingu i sprawozdawczości w RC-
KiK w Kielcach. Krew można oddać codziennie 
w siedzibie Regionalnego Centrum Krwiodaw-
stwa przy ulicy Jagiellońskiej w Kielcach i w od-
działach terenowych.  /igw/

utrudniony dojazd, pobyt za granicą – powo-
dów, dla których nie wszyscy mogą osobiście 
pojawić się na cmentarzu może być wiele. Z po-
mocą przychodzi RPZiUK. – Przyjmujemy zamó-
wienia na kwiaty, stroiki cmentarne i znicze wraz 
z dostawą bezpośrednio na dany grób, ale rów-
nież zamówienia na sprzątanie miejsc pochów-
ku. Usługa dotyczy cmentarzy zlokalizowanych 
przy ulicach Kwasa, Ściegiennego i Cmentarnej – 
informuje Renata Gruszczyńska, prezes RPZiUK. 
Jest ona wyceniana indywidualnie. Zamówienia 
można składać pod mailem: kwiaciarnia@zie-
len.kielce.pl.  /wk/
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Narodzić się na nowo
– Eksperymentowałam z różnymi substancjami. Momentami 
traciłam kontrolę, nie potrafiłam chodzić i mówić, nie było ze 
mną kontaktu. Nie pamiętałam, jak wracałam do domu. Mia-
łam do czynienia z wykorzystaniem seksualnym. Nic mnie nie 
skłoniło do zerwania z nałogiem – mówi nasza rozmówczyni.
O swoim uzależnieniu dowiedziała się od terapeuty. Lidia 
trafiła na terapię, ale problem nie minął. 
– Wychodziłam z ośrodka i szłam zapić. Tak wyglądał każ-
dy mój dzień. Miałam stany depresyjne i jedyne co mnie 
pocieszało, to używki. Zaczęłam mieć myśli samobójcze. 
Odreagowywałam przez cięcie się. Prawie podcięłam sobie 
żyły i tętnice. Chciałam rzucić się pod samochód. Moje życie 
zamieniło się w jeszcze gorszą patologię. Wówczas dowiedzia-
łam się o tym, że mój wujek, który również był uzależniony, 
popełnił samobójstwo – podkreśla.
Kobieta zaczęła szukać pomocy. Do ośrodka San Damiano 
skierowała ją terapeutka. 
– Moje życie odmieniło się o 180 stopni. Poznałam siebie. Po 
odstawieniu narkotyków musiałam uczyć się podstawowych 
rzeczy, takich jak mówienie. Teraz gram na gitarze, przepłynę-
łam 30 kilometrów kajakiem i zaczynam się doceniać. Cieszę 
się z tego, że promienie słońca padają mi na twarz i słyszę 
śpiew ptaków. Teraz wiem, że da się żyć na trzeźwo. Widzę 
też swoją przyszłość.

Obchodzimy najważniejszy czas w kalendarzu liturgicznym – Uroczystość 
Zmartwychwstania Pańskiego. Duchowe i radosne przeżywanie powstania 
Chrystusa z martwych skłania do refleksji nad własnym życiem, pokonywaniem 
słabości i przezwyciężaniem życiowych przeciwności

„Nie bój się zmiany na lepsze, więcej zyskasz niż stracisz”, 
śpiewał przed laty warszawski zespół WWO. Wydźwięk tych 
słów – w kontekście obchodzonych Świąt Zmartwychwstania 
Pańskiego – wydaje się być szczególny. Nasi rozmówcy są 
doskonałym przykładem tego, że nigdy nie jest za późno na 
odwrócenie swojego losu. 

OD NAJMŁODSZYCH LAT
Mury franciszkańskiego Ośrodka Leczenia Uzależnień San 
Damiano w Chęcinach słyszały mnóstwo takich historii. Lidia 
ma dopiero 21 lat, ale w swoim życiu przeżyła już wiele i to od 
małego. Jej tata zaczął zażywać narkotyki, gdy miała dwa lata. 
– Zamiast bawić się w piaskownicy lub na placu zabaw, 
siedziałam w domu i pilnowałam, żeby tata nie zabił mojej 
mamy, ponieważ był bardzo agresywny. Właściwie nie miałam 
dzieciństwa – musiałam zajmować się domem i opiekować 
mamą. W wieku trzynastu lat, w okresie kiedy rodzice się 
rozeszli i miałam więcej luzu, pojawił się w moim życiu alko-
hol. Pozwoliłam sobie na to, żeby korzystać z życia. Później 
weszły narkotyki i to w bardzo dużych ilościach. Zaczęło mi 
się to podobać i zaczęłam w to brnąć. Zawsze jakaś okazja się 
znajdowała – wspomina.
Jak dodaje, nie zdawała sobie wtedy sprawy, że jest osobą 
uzależnioną. 
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Narodzić się na nowo
UZALEŻNIENIE, HAZARD, PRÓBA SAMOBÓJCZA 
Smutna historia Wiktora, przepełniona narkotykami, alkoho-
lem i hazardem, zaczęła się w szkole podstawowej. 
– Zauważyłem, że po używkach staję się śmielszy. Wszystkie 
złe emocje zwalczałem, pijąc i ćpając. Kiedy zacząłem pracę 
jako kucharz, nałóg w dalszym ciągu mi towarzyszył. Przegry-
wałem ogromne pieniądze w kasynie. Nie przyznawałem się 
do tego, że nie jestem wolny. Straciłem wszystko: żonę i syna, 
dom i zarobione pieniądze. Moje życie stało się bezsensowne. 
Wylądowałem u swojej mamy, którą miałem się opiekować, 
a ją prawie wykończyłem. Trafiła do szpitala, a ja, zostawszy 
z wieloma kredytami i dłużnikami na głowie, dalej się upija-
łem i grałem. Okazało się, że moja mama umiera w szpitalu, 
a moja żona chce ograniczyć mi prawa rodzicielskie. Pewnego 
dnia postanowiłem popełnić samobójstwo. Zażyłem dużą ilość 
narkotyków i leków. Na szczęście znalazła mnie moja siostra 
– opowiada nam Wiktor, który trafił na detoks do ośrodka 
w Morawicy i wówczas zaczął szukać pomocy u Pana Boga. 
– Po wybudzeniu ze śpiączki dowiedziałem się, że moja mama 
wychodzi z sepsy. To był cud. Doszedłem do wniosku, że muszę 
zacząć terapię. Wstaję z kolan, staję na nogi i walczę o siebie. 
Powraca moja dobra relacja z mamą, synem, a nawet z moją 
byłą żoną. Uczę się radzić sobie z emocjami i stąpać trzeźwo 
po ziemi – dodaje. 

reklama

Podstawą zmiany swojego dotychczasowego życia jest sta-
nięcie w prawdzie oraz uświadomienie sobie, że bez pomocy 
z zewnątrz nie poradzimy sobie. 
– Istotna jest relacja z drugim człowiekiem oraz zaufanie 
i otwartość. Tworzymy bliskość z pacjentami, co powoduje, 
że druga osoba może się otworzyć i przyznać się do swoich 
trudnych i traumatycznych doświadczeń – tłumaczy Piotr 
Zimoch z ośrodka San Damiano. 

WYGRAĆ I POMAGAĆ
Pokonywanie swoich słabości i przeciwności może być in-
spiracją do pomagania bliźnim, którzy znajdują się w po-
dobnej sytuacji. Tak było u pana Darka. Swoją „przygodę” 
z alkoholem zaczął w wieku 17 lat. Później było coraz gorzej. 
– Szukałem towarzystwa, imprez, zacząłem zaniedbywać 
pracę. W międzyczasie założyłem rodzinę i urodził się mój 
syn. Miesiąc i tydzień po jego narodzinach miałem ostatnie 
picie, po którym ogarnął mnie ogromny wstyd. Trafiłem do 
szpitala w Morawicy. Od tamtego momentu nie piję alko-
holu – mówi.
Jak sam podkreśla, było to jego małe zmartwychwstanie. 
Lata trzeźwego życia to między innymi pomaganie innym 
ludziom w wychodzeniu z uzależnienia. 
– Pracuję jako terapeuta uzależnień. Traktuję ten zawód jako 
misję. Jestem aktywny na polu wspólnoty Anonimowych 
Alkoholików, wspieram tych, którzy chcą odmienić swoje 
życie. To daje wiele satysfakcji - kończy Darek. 
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Z okazji nadchodzących 

Świąt Wielkanocnych
przyjmijcie od nas najserdeczniejsze życzenia:
niech świąteczny czas będzie pełen radości, 
wiary, nadziei, miłości i Bożego błogosławieństwa!

DOMOS Rybczyńscy Sp.j.
ul. Rolna 8, 25-419 Kielce

tel.: 41 368-00-50
biuro@domos.kielce.pl

Drodzy Klienci!

Właściciele i Pracownicy DOMOS

www.domoskielce.pl
WSZYSTKO DLA DOMU I GASTRONOMII

em_Wielkanoc_2023.indd   1 2023-04-04   13:35:05
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Niechlubne wyniki

Pierwszy miesiąc trzeciego SOR-u

Z raportu dowiadujemy się między innymi, że w Kielcach, 
w ostatnim roku warunki do życia nie poprawiły się (blisko 
80 proc. odpowiedzi), miasto nie zapewnia równych warun-
ków do życia i rozwoju wszystkim mieszkańcom (ponad 
63 proc.), Kielce nie wspierają przedsiębiorców i lokalnych 
inwestorów (przeszło 80 proc.) oraz nie mogą pochwalić się 
innowacyjną gospodarką (blisko 80 proc.). Z pozytywów: 
według blisko 57 proc. badanych Kielce są miastem atrak-
cyjnym turystycznie. 
O skomentowanie wyników badania poprosiliśmy Marcina 
Januchtę, rzecznika prasowego prezydenta Kielc.
– Widzimy wyniki i w żaden sposób nie podważamy ich wia-
rygodności. To jest pierwsze takie badanie w Kielcach. Ono 
będzie powtarzane każdego roku, aż do 2030. Dzisiaj przede 
wszystkim wskazuje punkt, w którym jesteśmy. Na podsta-
wie otrzymanych wyników ustalimy wskaźniki docelowe, 
czyli te, do których miasto będzie dążyło w kolejnych latach, 
tak aby sytuacja mieszkańców Kielc polepszyła się. Jeżeli 
mamy dzisiaj wysoki wskaźnik niezadowolenia dotyczący 
między innymi dróg, to naszym celem będzie jego obniżenie. 
Każdego roku sprawdzimy, w których obszarach poprawia 
się sytuacja, a w których nie – mówi Marcin Januchta.
Pełne wyniki badań są dostępne 

trzeci SOR. Oczywiście, muszę przyznać, że zmniejszyła 
się liczba pacjentów przywożonych przez karetki, ale ona 
stanowi naprawdę niewielki ułamek wszystkich pacjentów 
– podkreśla Bartosz Stemplewski, dyrektor Wojewódzkiego 
Szpitala Zespolonego w Kielcach. 
Znaczącej różnicy nie zauważyła także dyrekcja Szpitala Kie-
leckiego przy ul. Kościuszki. W marcu na szpitalny oddział 
ratunkowy trafiło tu 900 pacjentów, czyli tylko 60 mniej 
niż w lutym. 
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Zakończyły się pierwsze badania monitorujące realizację 
założeń strategii rozwoju Kielc 2030+. Mieszkańcy nie po-
zostawili na stolicy regionu suchej nitki.
W badaniu wzięło udział blisko 600 mieszkańców. Ponad 
połowa respondentów to osoby w wieku 36-50 lat posiada-
jące wykształcenie wyższe (78 proc.).

To już miesiąc, od kiedy w Kielcach funkcjonują trzy Szpi-
talne Oddziały Ratunkowe. Przypomnijmy, że 1 marca swoją 
działalność rozpoczął SOR w szpitalu MSWiA przy ulicy 
Wojska Polskiego w Kielcach. Podczas pierwszego miesiąca 
trafiło tam niemal 690 osób. Pozostałe lecznice nie odczuły 
jednak odciążenia. Jak podkreśla Halina Olendzka, dyrek-
tor szpitala MSWiA, do lecznicy trafiali pacjenci z różnymi 
dolegliwościami. 
- Ponad dwieście osób zostało przywiezionych przez zespół 
ratownictwa medycznego. Sto trzydzieści z nich trafiło na 
oddziały naszego szpitala. Byli też tacy, którzy po zbadaniu 
i zdiagnozowaniu zostali odesłani do domów lub skierowa-
ni do poradni specjalistycznych. Takich osób naliczyliśmy 
ponad 550  – wylicza Olendzka. 
Ponadto 46 osób musiało zostać odesłanych do innych 
lecznic: 
- Niestety nie posiadamy wszystkich niezbędnych oddzia-
łów. Najpilniejszym jest ten ortopedyczny. Czekamy na 
ogłoszenie konkursu przez NFZ – dodaje dyrektor. 
Uruchomienie trzeciego oddziału ratunkowego w Kiel-
cach miało być szansą na odciążenie pozostałych SOR-ów. 
Czy tak się stało? - Niestety nie. Przy tej liczbie pacjentów, 
którzy do nas trafią, nie odczuwamy, że w Kielcach działa 
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Starosta kielecki Mirosław Gębski 
z wizytą u Rodaków na Litwie

Starosta i członek Zarządu odwiedzili polskie szkoły na Wileńsz-
czyźnie - Gimnazjum im. Jana Śniadeckiego w Solecznikach, Gim-
nazjum im. Adama Mickiewicza w Dziewieniszkach, Gimnazjum 
im. Pawła Ksawerego Brzostowskiego w Turgielach, gdzie polska 
kultura jest pielęgnowana w wyjątkowy sposób. Oprócz spotkań 
i rozmów z Rodakami samorządowcy odwiedzili również groby 
i pomniki Polskich Bohaterów na Wileńszczyźnie.

Około 2 tony produktów z żywnością i artykułami chemicznymi zamkniętych w 80 du-
żych paczkach - starosta kielecki Mirosław Gębski oraz członek Zarządu Powiatu w Kiel-
cach Stefan Bąk spotkali się z Polakami na Wileńszczyźnie, by przekazać dary zebrane 

podczas powiatowej akcji „Wielkanocna Paczka dla Rodaka na Wileńszczyźnie”

To była kolejna wizyta i kolejne wsparcie naszych Rodaków na Litwie. 
Samorządowcy odwiedzili ubogie polskie rodziny oraz osoby starsze 
i samotne, znajdujące się w trudnej sytuacji materialnej z rejonu 
solecznickiego na południu Litwy, przy granicy z Białorusią. Osiem-
dziesiąt procent mieszkańców tamtejszej ziemi stanowią Polacy, 
zaś Wilno i jego okolice są kolebką polskości i dużym skupiskiem 
Polaków.
Zbiórka odbyła się z inicjatywy starosty Mirosława Gębskiego.  
- Zawieźliśmy prawie 2 tony produktów z długim terminem ważności 
oraz środki czystości, które kieleckie starostwo oraz jednostki organi-
zacyjne powiatu zebrały w ramach koleżeńskiej zbiórki. Zebrane dary 
pomogą Polakom na Wileńszczyźnie w spokoju i radości przeżyć 
zbliżające się Święta Wielkanocne – mówi starosta.
Paczki trafiły między innymi do Polaków zgromadzonych wokół 
Wspólnoty Miłosierdzia Bożego w Solecznikach, której prezesem 
jest Tadeusz Romanowski. - Nasza delegacja była wyczekiwana 
i bardzo serdecznie witana przez Rodaków. Nie zabrakło ciepłych 
słów i wzruszeń – dodał Stefan Bąk. 
Akcja, poza samym wsparciem potrzebujących, była też formą podzię-
kowania dla Polaków mieszkających na Litwie za upowszechnianie  
mowy polskiej, historii oraz pielęgnowanie tradycji narodowego 
dziedzictwa. 

Starosta kielecki Mirosław Gębski wraz z członkiem Zarządu Stefanem Bąkiem 
przed domem rodzinnym Krystyny Drutel ze wsi Stasiły. 
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- Święta Wielkanocne przybliżają nas do tajemnicy 
Zmartwychwstania Pańskiego. Jak dziś możemy na nią 
patrzeć? 

- To co wydarzyło się dwa tysiące lat temu w Jerozolimie, 
zmartwychwstanie Pana Jezusa, wciąż żyje w Kościele 
dzięki łasce wiary. Święty Paweł Apostoł przypomina 
nam, że próżna byłaby nasza wiara, gdyby Chrystus 
nie zmartwychwstał (zob. 1 Kor 15, 14-15). Z tym wy-
darzeniem wiążemy cały sens życia chrześcijańskiego 
i Kościoła. Chrystus żyje w Kościele, jako Mistycznym 
Ciele. Wyznając wiarę wszyscy jesteśmy zaproszeni, aby 
być chwałą samego Boga, ponieważ stworzył nas na swój 
obraz i podobieństwo. Wcielenie i zmartwychwstanie 
Syna Bożego jest podkreśleniem piękna ludzkiej na-
tury, tego że „Bóg tak umiłował świat, iż dał swojego 
Jednorodzonego Syna, aby każdy kto w Niego wierzy 
nie zginął, ale miał życie wieczne” (J 3, 16). Uczestni-
czymy w czymś istotnym, co pozwala nam na tę piękną 

perspektywę ludzkiego życia, które nie kończy się na 
ziemi, ale przekracza doczesność i sięga tajemnicy Boga, 
będącego Miłością, bo tam wszyscy podążamy. Nato-
miast nasze zmartwychwstanie ma już swój początek 
w doczesności. Pan Jezus kilkakrotnie przypomniał, że 
przyjaźń z Nim, wzmocniona życiem eucharystycznym, 
zapewnia nam spotkanie z Nim w wieczności. 

- Apostołowie początkowo niedowierzali temu, że Pan 
Jezus zmartwychwstał. Oczy niektórych z nich otworzy-
ły się dopiero przy łamaniu chleba. Jakie znaczenie ma 
Eucharystia w kontekście zmartwychwstania? 

- Człowiek od dawna szukał dowodów na potwierdzenie 
pewnych prawd. Zmartwychwstanie Pana Jezusa jest 
sprawą Bożą. Pan Jezus mówi: „Ja jestem zmartwych-
wstaniem i życiem” (J 11, 25). Łaska wiary ukazuje nam 
w pewien sposób tę perspektywę. Pedagogia wycho-
wawcza Pana Jezusa prowadziła też apostołów ku zro-

Dzielmy się wiarą 
w Jezusa Zmartwychwstałego
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- Czy my dziś możemy być świadkami zmartwychwstałego 
Jezusa Chrystusa? 

- W tym roku, kiedy podążamy śladem tej refleksji teolo-
giczno - duszpasterskiej: „Wierzę w Kościół Chrystuso-
wy”, potrzebna jest nam łaska wiary. Jeden z wybitnych 
francuskich teologów z okresu II Soboru Watykańskiego, 
Yves Congar, mówił, że bez wiary w Jezusa Chrystusa 
Zmartwychwstałego nie zrozumiemy, czym jest Ko-
ściół Jego Mistyczne Ciało. Dlatego potrzeba nam tego 
przylgnięcia do Chrystusa, bo tylko w Nim Bóg objawia 
nam swoją miłość miłosierną, przebaczającą, która mówi 
do nas wszystkich bez wyjątku: „Przyjdźcie do mnie 
wszyscy, którzy utrudzeni i obciążeni jesteście, a Ja was 
pokrzepię” (Mt 11, 28). Wszystkie wydarzenia, sytu-
acje nawróceń, przemiany, rodzą się z tego, że człowiek  
przyjmuje Chrystusa, jako swojego Pana i Odkupiciela, 
Jezusa Zmartwychwstałego, który jest Uwielbiony. 

- Czego może Ksiądz Biskup wszystkim nam życzyć? 

- Od wieków Święta Wielkanocne są świętami radości, 
których źródłem jest Chrystus Zmartwychwstały. Wy-
tworzyła się w Kościele pewna tradycja składania życzeń 
i w tym roku, pisząc życzenia do wielu osób, użyłem słów 
z pierwszej encykliki świętego Jana Pawła II „Odkupi-
ciel Człowieka”. Ojciec Święty pisze tam, że człowiek 
jest drogą Kościoła. Dlatego życzę wszystkim, aby we 
wspólnocie wiary Chrystus był przez nas przyjęty, przede 
wszystkim w wydarzeniach zbawczych, które przeżywa-
my w sakramentach świętych, zwłaszcza w Eucharystii. 
Niech Jezus eucharystyczny nas umacnia, przemienia, 
daje nam w tych ziemskich doświadczeniach wiele na-
dziei, aby pokonywać w sobie to, co słabe i niedoskonałe. 
Ta wielkanocna droga przemiany i świadectwa wiary 
zaprasza nas, aby tym darem wiary dzielić się tak, jak 
uczniowie idący do Emaus, którzy mimo nocy wrócili do 
Jerozolimy, aby opowiedzieć: widzieliśmy Pana. Nie ma 
piękniejszego świadectwa wiary jak to, kiedy dzielimy 
się wiarą, z tymi, którzy tego daru wiary potrzebują. 

- Dziękuję za rozmowę. 

zumieniu tej prawdy, czym jest zmartwychwstanie i jego 
misja Odkupiciela. Uczniowie, będąc w tej najlepszej 
szkole u Boskiego Mistrza, i tak nie zawsze wszystko 
rozumieli. Obrazem pewnych niepokojów i wątpliwości 
jest zamknięty Wieczernik po śmierci Jezusa, kiedy On 
w dniu zmartwychwstania przychodzi i mówi do nich: 
„Pokój Wam” (J 20, 21). Niestety nie wszyscy zrozu-
mieli to przesłanie, nieobecny Tomasz apostoł mówił 
do swoich kolegów apostołów: „Jeśli nie zobaczę, nie 
uwierzę” (J 20, 25). Miał jednak tę drugą szansę, aby 
zobaczyć i uwierzyć. 
Pięknym obrazem z Ewangelii św. Łukasza, jest spo-
tkanie Pana Jezusa z uczniami na drodze do Emaus. 
Ta scena powinna być medytowana w Kościele, abyśmy 
mogli odkryć obecność Pana Jezusa w Eucharystii i tym 
darem się dzielić. Właśnie ten obraz jasno wskazuje, że 
apostołowie mieli dużą wiedzę, znali psalmy, pisma, 
ale tajemnicy Chrystusa nie przeniknęli. Później sami 
mówili: „Czy nie pałało nasze serce, kiedy był z nami 
i kiedy przełamał dla nas chleb” (zob. 24, 13-35). Wła-
śnie w tajemnicy Eucharystii jest wszystko, aby ubogacić 
i podzielić się wiarą w Chrystusa Zmartwychwstałe-
go. Apostołowie, choć osiągnęli cel swojej podróży do 
Emaus, to jednak pomimo nocy wrócili do Jerozolimy, 
aby powiedzieć: „Widzieliśmy Pana” (J 20, 18). To jest 
też nasze apostolskie zadanie. 

- W postawach apostołów możemy odnaleźć siebie. 
Wśród nich jest niewierny Tomasz, który powiedział, 
że nie uwierzy, jeśli nie zobaczy, ale kiedy włożył dłonie 
w przebity bok Jezusa, złożył piękne wyznanie wiary: 
„Pan mój i Bóg mój”. 

- Każdy ma prawo do pytań, także w obszarze wiary. 
Ale tam, gdzie rozum już nie sięga, potrzebna jest łaska 
wiary. Pan Jezus nie był przeciwny Tomaszowi, chociaż 
mu zwrócił uwagę, że „błogosławieni, ci którzy nie wi-
dzieli, ale uwierzyli”. Tomasz miał tę łaskę, że Pan Jezus 
pozwolił mu, aby włożył dłoń do Jego przebitego boku 
i dotknął Jezusa zmartwychwstałego, potwierdzając to 
swoim wyznaniem wiary. Święta Wielkanocne są też 
czasem odnowienia wiary, aby z pokorą powiedzieć do 
Jezusa: „Pan mój i Bóg mój” (zob. J 20, 19-31). 
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Wśród wielu relikwii związanych 
z Panem Jezusem, jedna - niezwykła, 
a zarazem chyba wciąż mało 
znana i poznana - znajduje się 
w miejscowości Corii. To Obrus 
z Ostatniej Wieczerzy, który od 
wieków otaczany jest wyjątkową czcią 
i szacunkiem

Niezwykła relikwia

Wszyscy znamy te słowa: „A gdy oni jedli, Jezus wziął chleb 
i odmówiwszy błogosławieństwo, połamał i dał uczniom, 
mówiąc: «Bierzcie i jedzcie, to jest Ciało moje». Następnie 
wziął kielich i odmówiwszy dziękczynienie, dał im, mówiąc: 
«Pijcie z niego wszyscy, bo to jest moja Krew Przymierza, 
która za wielu będzie wylana na odpuszczenie grzechów».”
To wręcz nie do wiary, że zachował się obrus przykrywający 
stół w Wieczerniku, stół przy którym apostołowhe zasiedli, 
by spożyć ze swym Mistrzem Ostatnią Wieczerzę. 

Z BIAŁEGO LNU
Coria to niepozorna gmina w prowincji Caceres w Hiszpanii. 
Liczy nieco ponad 13 tysięcy mieszkańców. Nad miastem, 
założonym jeszcze przez Rzymian, góruje rzymskokatolicka 
katedra Santa María de la Asunción. Jej budowa rozpoczęła 
się w 1498 roku i trwała 250 lat. Nie była jednak pierwszą 
świątynią w tym miejscu. Wcześniej obiekt sakralny wystawili 
tutaj Wizygoci, zaś później stał tu meczet i kościół romański. 
Katedrę wybudowano według projektu Martína de Solorzano 
i Pedro de Ybarry. 
To jednak nie sam kościół wzbudza największe zainteresowa-
nie w tamtej okolicy, a to co w nim się znajduje. Mury świątyni 
strzegą bowiem bezcennego skarbu, który według tradycji był 
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świadkiem jednego z najważniejszych wydarzeń w historii 
ludzkości. W Muzeum Katedralnym przechowuje się bowiem 
obrus, szerzej znany jako Obrus z Corii. Został on wykonany 
z białego lnu z niebieskimi paskami. 
Trudno jednak ustalić jak ta arcyważna dla chrześcijaństwa 
relikwia trafiła do tej hiszpańskiej miejscowości. Wiadomo, 
że na początku XV wieku papież Benedykt XIII wydał bullę, 
w której potwierdził autentyczność Świętego Obrusu i ze-
zwolił na oddawanie mu czci każdego 3 maja. Przez liczne 
wieki setki wiernych pielgrzymowało do relikwii. Tkaninę wy-
stawiano również publicznie podczas licznych uroczystości. 
Ostatecznie znalazła ona stałe miejsce ekspozycji w katedrze 
w Coria, gdzie leży w pięknej srebrnej szkatułce.

PRAWDZIWY, CZY NIE?
Przyznajmy: podobnie jak w przypadku wielu relikwii, tutaj 
również pojawiają się pytania o jej autentyczność. Choć trud-
no o jednoznaczne rozwianie wątpliwości, to jednak światło 
na historię obrusu rzucają badania z 2014 roku, przeprowa-
dzone przez Johna Jacksona, dyrektora Centrum Całunu 
Turyńskiego i byłego członka NASA. 
Jego hipoteza wprowadziła do kwestii autentyczności nieco 
zamieszania, bo mówiła, że… Całun Turyński, zanim okrył 
ciało Pana Jezusa w grobie, mógł znajdować się na stole pod-
czas Ostatniej Wieczerzy i to on służył za obrus. Zwłaszcza, iż 
okazało się, że jego wymiary są bardzo podobne do relikwii 
z Corii. 
Ale jest też możliwe, że  o b i e  tkaniny towarzyszyły Jezusowi 
i Jego Apostołom podczas pamiętnego posiłku. Przemawia 
za tym fakt, iż Żydzi podczas ważnych uroczystości używali 
dwóch obrusów (jeden przykrywał i chronił potrawy). Prze-
czy zaś inny: ten znajdujący się obecnie w Hiszpanii,  ozdo-
biony jest ponadto barwnikiem, który w Europie stosowano 
dopiero dwa wieki po pierwszej wzmiance o tej relikwii. 
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– Świętujemy jubileusz, bo spotykamy się po dziesięciu 
latach od wydania debiutanckiej i póki co jedynej płyty 
zespołu Fragua. Jak to się zaczęło? 

- Zawsze byłem związany z muzyką. W podstawówce i w szko-
le muzycznej uczyłem się gry na fortepianie, potem doszedł 
puzon. Bardzo mnie to rozwinęło muzycznie. Przed maturą 
poczułem powołanie do służby Bogu i ludziom, i postano-
wiłem zostać zakonnikiem – klaretynem. Miałem w sercu 
pytanie: jak to połączę? Przez pierwsze lata seminarium byłem 
głównie organistą, ale zawsze marzyłem o grze w zespole, 
dlatego pisałem piosenki. Kiedy zostałem księdzem i posłano 
mnie do posługi w parafii w Łodzi, mimo że pracy było sporo, 
miałem trochę więcej swobody w działaniu. To zaowocowało 
powstaniem zespołu i wzięciem na warsztat moich pomysłów.

– Teraz jesteś proboszczem w Płocku. Da się w połączyć 
pracę duszpasterską z muzyką?

- Da się i myślę, że nawet trzeba to robić, jednak na pierwszym 
miejscu stawiam oczywiście duszpasterstwo. Jesteśmy w okre-
sie świąt, a ten czas to jak wiadomo dla duszpasterza dużo zajęć 
oraz spraw, których trzeba dopilnować. Trudno byłoby teraz 
zamknąć się na pół roku w studio i nagrywać płytę. Jednak nie 
możemy zapomnieć, że działalność muzyczna przyciąga ludzi 
do Boga. Gdy obserwuję rzeczywistość, odnoszę wrażenie, że 
ludzi w olbrzymich halach gromadzą trzy rzeczy: wydarzenia 
sportowe, kulturalne i właśnie religijne. Połączenie religijności 
i muzyki jest czymś niesamowitym i pomaga opowiedzieć 
o tym, co mamy w sercu.

– „Jezus Chrystus, wolności król, pokonał śmierć, pokonał 
ból. To królów król, panów Pan” tak zaczyna się utwór 
„Wolność” adekwatny do czasu, który przeżywamy. Zro-
biłeś go z księdzem Kubą Bartczakiem, skąd się znacie?

- Klaretyni studiują we wrocławskim seminarium i właśnie 
tam spotkaliśmy się z Kubą na jednym roku. Zawsze słuchał 
rapu, a ja nie znałem tego świata. Dużo osób śmiało się na 
początku z tego, lecz gdy zaczął nagrywać i wydawać swoje 
utwory, okazało się, że to świetna forma ewangelizacji. Pewne-
go dnia powiedział mi, żebym wysłał mu jakąś naszą piosenkę, 
a on ze swoimi ludźmi ją przerobi. I tak się stało – powstał 
utwór „Wolność”, który wspólnie nagraliśmy. Później zreali-
zowaliśmy do niego teledysk. 

– Znany jesteś także z piosenek nagrywanych z siostrą 
Joanną Jabłońską MC. Jej chyba nie było z wami na roku 
(śmiech)?

- Jeszcze zanim została siostrą zakonną, przychodziła do para-
fii w Łodzi, w której, jak mówiłem, na początku swojej drogi 
kapłańskiej posługiwałem. Prowadziła scholę, więc wspólnie 

Muzyka jest na drugim miejscu

Mimo wszystko poprosiłem, żebyśmy nagrali tę piosenkę. 
Tak też się stało. Dziś okazuje się, że po wrzuceniu do sie-
ci zyskała prawie pół miliona wyświetleń. Mowa o utworze 
„W Twoje ręce”.

– Dziękuję za rozmowę. Zapraszam do wysłuchania jej 
całej na emkielce.pl. 

***
Serdecznie zapraszamy na spotkania z najlepszą muzyką 
chrześcijańską w każdą niedzielę o godzinie 20 na antenie 
Radia eM Kielce. W świąteczny, długi weekend zapraszamy 
również na odcinek specjalny w Poniedziałek Wielkanocny.
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graliśmy i śpiewaliśmy. Od zawsze miała olbrzymią zdolność 
pisania tekstów. Świetnie też umiała połączyć duchowość ze 
swoją wrażliwością. Potem, gdy już została siostrą zakonną, 
nadal współpracowaliśmy. Kiedyś podczas jednej z sesji na-
graniowych powiedziała, że napisała utwór, ale w sumie jest 
słaby i nie ma sensu o nim mówić, a tym bardziej go nagrywać. 
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Z okazji 

Świąt Wielkanocnych,
składamy najserdeczniejsze życzenia

zdrowia, pogody ducha, wiary i miłości.

Niech radość, jaką niesie 
Zmartwychwstanie Pańskie
napełni nasze serca pokojem 

i nadzieją na przyszłość
oraz da siłę do pokonywania 

codziennych trudności. 

Wesołego Alleluja!

 Andrzej Bętkowski
Marszałek

Województwa Świętokrzyskiego

   Andrzej Pruś 
   Przewodniczący Sejmiku 

Województwa Świętokrzyskiego
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Z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych 
składam Państwu najserdeczniejsze życzenia 
zdrowia, pogody ducha i miłości.

Niech Zmartwychwstanie Pańskie 
napełni nasze serca wiarą, która da siłę 
w pokonywaniu trudności 
oraz pozwoli z ufnością 
patrzeć w przyszłość.

Renata Janik 
Wicemarszałek

Województwa Świętokrzyskiego

Wesołego Alleluja!
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- Jaką rolę w Pańskim życiu odgrywa sztuka?

- To pewien wentyl bezpieczeństwa. Kiedy w człowieku gro-
madzi się dużo emocji, trzeba coś z nimi zrobić, skanalizować 
w cywilizowany sposób. Jedni uprawiają sport, a ja próbuję 
realizować się właśnie w ten sposób. 

- Jest Pan lekarzem pediatrą. Od zawsze wiedział Pan, że chce 
leczyć ludzi?

- Na początku czwartej klasy liceum, zaraz po wakacjach, 
oświadczyłem mojej wychowawczyni, że idę na medycynę. 
Konsternacja była bardzo duża. Do końca nie wiem, co na tę 
decyzję wpłynęło. Wcześniej chciałem być archeologiem sta-
roegipskim. Do dziś lubię stare przestrzenie.

- Jako wojewoda nie może Pan wykonywać swojego zawodu. 
Tęskni Pan za nim?

- Lekarzem jest się zawsze. Żaden urząd nie zwalnia mnie 
z udzielania pomocy drugiemu człowiekowi, a taka potrzeba 
może zajść w każdej chwili. Torba lekarska jest ze mną codzien-
nie, wożę ją ze sobą. Czuję się wtedy bezpiecznie. Na szczęście, 
będąc wojewodą, wyjąłem tę torbę tylko raz. Zatrzymaliśmy 
się przy wypadku. Użyłem stetoskopu, by się upewnić, że się 
nic nie stało.

- Co najbardziej Pana zaskoczyło, kiedy objął Pan urząd?

- Pierwszy rok bycia wojewodą to w moim przypadku dziesięć 
kilogramów mniej. Jeśli ktoś chce schudnąć, to życzę mu awansu 
na to stanowisko. Być wojewodą to trudne wyzwanie. Byłem na 
tym stanowisku podczas pandemii, teraz jest wojna na Ukrainie. 
Trudno mi więc powiedzieć, jak wygląda „normalna” praca 
w urzędzie, bo my tak naprawdę cały czas jesteśmy w zarządza-
niu kryzysowym. Bardzo fajna w tej pracy jest jednak codzienna 

Oficjalnie wojewoda, a NIEOFICJALNIE...

komunikacja z wieloma osobami, instytucjami, poznawanie 
wielu rzeczy, miejsc i spraw. 

- Co najbardziej lubi Pan w tej pracy?

- Możliwość działania. Czas pokaże, czy wszystkie decyzje 
podjęte przez urząd i wojewodę były słuszne.

- A czego najbardziej Pan nie lubi w swojej pracy?

- Niekompetencji i politykierstwa.

- Czym się Pan kieruje, podejmując decyzje?

- Rzetelnością przedstawianych faktów, analiz i namysłem. 
Decyzje dotyczące pandemii i wojny na Ukrainie wymagały 
bardzo szybkich reakcji, ale nie zostały podjęte w jednej se-
kundzie. Trzeba było zebrać myśli, sztab kryzysowy, rozszerzyć 
spektrum twardych dysków i podać konkretny przepis oraz 
wdrożyć działanie. 

- Ma Pan czwórkę dzieci. Jak się wychowuje bliźniaki?

- To trudne, ale też fajne doświadczenie. Muszę powiedzieć 
wszystkim, którzy mają bliźnięta lub więcej dzieciaków – sza-
cun, bo to jest duża szkoła życia. Do dziś pamiętam jak obie 
ręce były zajęte, a oczy biegały z prawa do lewa i prawie człowiek 
dostawał zeza rozbieżnego, kiedy dzieci zaczynały raczkować. 
Wbrew pozorom, polecam to doświadczenie. 

- Jakim jest Pan tatą i mężem?

- Czasami bywam impulsywny.

- Kto rządzi w domu, Pan czy żona?

- To trudne pytanie. Chciałem w domu wprowadzić monarchię, 
ale nikt się jej nie chce poddać. Dziewczyny jednak akceptują, że 
tata jest królem. To był zresztą przez pewien czas mój pseudo-
nim w domu. W relacji mąż – żona próbujemy uskutecznić ko-
dominację, co jest bardzo trudne, budzące rozliczne pretensje.

- Dewiza życiowa?

- Memento mori, czyli pamiętaj o śmierci i carpe diem, czyli 
chwytaj chwilę. Trzeba mieć pewien dystans do siebie i do 
świata. Nie wolno się zachłysnąć, bo to się może źle skończyć.

- Dziękuję za rozmowę. Ro
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Wojewoda, lekarz pediatra, autor książek dla dzieci, który w wolnym czasie 
maluje obrazy, mąż i tata. Zapraszamy do przeczytania wywiadu ze Zbigniewem 
Koniuszem
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Oficjalnie wojewoda, a NIEOFICJALNIE...

05
/0

4/
20

23
/P

W
29

/0
3/

20
23

/N
FZ

Życzymy, aby moc, jaką niesie 
zmartwychwstanie Chrystusa

stała się początkiem odmiany Państwa życia,
napełniła serca pokojem,

 siłą, wzajemną życzliwością i szacunkiem.

RRaaddoossnnyycchh  
ŚŚwwiiąątt  WWiieellkkaannooccnnyycchh

Dyrekcja i pracownicy 
Świętokrzyskiego Oddziału 

Wojewódzkiego NFZ

Niechaj miłość 
Zmartwychwstałego 

Chrystusa 
staje się źródłem

siły mocy i wiary na 
każdą chwilę dnia. 

Cudownych 
Świąt Wielkanocnych

życzy

Krzysztof Lipiec
Poseł na sejm RP

Pełnomocnik 
Kieleckiego Okręgu 

Prawa i Sprawiedliwości
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Radosnych, pogodnych i zdrowych 

Świąt Wielkanocnych, 
przepełnionych nadzieją, miłością i wiarą 

w Zmartwychwstanie Pana. 
Odpoczynku od codziennych trosk,

 wiosennego nastroju oraz serdecznych 
spotkań w gronie najbliższych

   

Poseł na Sejm RP 

Anna Krupka

Życzę nam Wszystkim radosnego i uduchowionego świętowania Wielkanocy,
choć wkoło tyle trudności, niedostatków i pełna obaw rzeczywistość 
z wojną u granic...
Każdy wyczekuje kolejnej w swoim życiu wiosny i ciepłych promieni
słońca gdy wszystko się budzi i odradza. Każdy chce doświadczyć 
w tych dniach wyjątkowej nadziei...
Dlatego warto siebie przemyśleć na nowo, warto przeżyć nabożeństwa
Triduum Paschalnego, warto posłuchać z bliska Rezurekcyjnych dzwonów, 
warto nawiedzić Groby Pańskie w kościołach, warto się Wielkanocą zachwycić....
Oby też starczyło nam optymizmu i dobrych tematów do rozmów
w rodzinnym gronie przy świątecznym stole.
Poszukajmy tej Wielkanocy z dzieciństwa, do której przecież tęsknimy, 
do pięknej świątecznej tradycji i polskich zwyczajów pielęgnowanych od stuleci.
W poczuciu odpowiedzialności za naszą tożsamość opowiadajmy dzieciom
i wnukom o czym od zawsze są te święta i jakie być powinny. To nasz szczególny
obowiązek w sztafecie pokoleń. Życzę tego i wierzę, że serca wielu z nas
przepełni radość i wdzięczność Jezusowi, który zwyciężając śmierć, 
nadał sens naszemu życiu...
Jego grób jest pusty...
Pan Zmartwychwstał!
Zmartwychwstał prawdziwie!

Alleluja! Krzysztof Marek Słoń
Senator RP 04
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Ratujmy maluchy!

Pochodząca z Kielc ośmioletnia Madzia Długosz choruje 
na nowotwór mózgu. Dziewczynka doznała też czterokoń-
czynowego porażenia. Jej powrót do zdrowia wyceniono na 
ponad 200 tys. zł. 
„17 grudnia dekorowaliśmy pierniczki na zbliżające się świę-
ta. (…) 18 grudnia nie mogliśmy z żoną dobudzić córeczki. 
Byliśmy przerażeni! Wezwałem karetkę, która zabrała nie-
przytomną Madzię do szpitala w Kielcach”, pisze na stronie 
siepomaga.pl pan Dariusz, tata dziewczynki.

TRAGICZNA DIAGNOZA
W szpitalu rodzice dowiedzieli się, że Madzia ma wylew 
krwi do móżdżku. Dziewczynka pojechała do Krakowa na 
pilną operację. Tam okazało się, że wylew nie był przyczyną, 
a objawem. Spowodował go… guz mózgu.
„Madzia była w śpiączce… Przyszły wyniki badań histopa-
tologicznych. Kolejny cios, choć wydawało się, że więcej nie 
będziemy w stanie znieść – guz w móżdżku to medullobla-
stoma w IV, najgorszym stadium złośliwości”, czytamy dalej.
Dziewczynka w wyniku wylewu doznała porażenia czte-
rokończynowego.
„Rozpoczęło się leczenie onkologiczne i walka o to, by có-
reczka odzyskała sprawność. Idzie to bardzo powolutku, ale 
na szczęście do przodu! Niestety, przed nami bardzo długa 
i bardzo kosztowna rehabilitacja”.
Dziewczynkę można wesprzeć pod linkiem: www.siepo-
maga.pl/magda-dlugosz

ŚWIAT SIĘ ZATRZYMAŁ
Z wyjątkowo rzadką chorobą nowotworową zmaga się też 
roczny Olaf Rogowski z województwa świętokrzyskiego.
„Olafek zagorączkował nagle w nocy 30 października 2022 
roku. Gdy doszły do tego wymioty, postanowiliśmy zabrać 
synka na Izbę Przyjęć w Kielcach. Od razu przyjęto nas na 
oddział, podejrzewając silną infekcję i stan septyczny”, piszą 
rodzice na stronie siepomaga.pl.
W szpitalu chłopiec zaraził się covidem, norowirusem oraz 
wirusem RSV. Wszystkie infekcje przeszedł bardzo cięż-
ko. Po niespełna dwóch miesiącach spędzonych w szpita-
lu w Kielcach chłopiec został przeniesiony na onkologię 
w Warszawie z podejrzeniem nowotworu.
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„W ciągu zaledwie dwóch dni syn miał wykonaną pełną 
diagnostykę i postawioną ostateczną diagnozę – choroba 
nowotworowa histiocytoza… Nieleczona – zabija! Nasz 
świat się zatrzymał”.

NIEFORTUNNY ZABIEG
Olaf został zakwalifikowany do leczenia refundowaną che-
mioterapią. Leczenie przynosiło efekty. W jego połowie le-
karze zdecydowali się jednak na założenie chłopcu portu 
dożylnego, który miał ułatwiać dojście do żyły głównej tęt-
niczej. To rozwiązanie miało nie tylko ułatwić pobieranie 
krwi, zapewnić stałe podawanie leków, w razie konieczności 
również toczenie krwi, ale także pozwolić na wyjście do 
domu. Podczas zakładania portu doszło do zalania worka 
osierdziowego serduszka krwią.
„Okazało się, że Olafek ma globalne niedotlenienie i zmiany 
niedokrwienne w mózgu! (…) utrzymywany był w śpiącz-
ce farmakologicznej, aby nie doszło do obrzęku mózgu 

Ośmioletnia Madzia Długosz i roczny 
Olafek Rogowski to dzieciaki, które jak 
na swój wiek przeżyły zdecydowanie 
za dużo. Oboje zmagają się 
z nowotworami. Przed nimi długie 
i kosztowne leczenie

i krwawienia, które stanowiło dla niego realne zagrożenie. 
Obecnie Olaf leży na OIOM-ie, w stanie wegetatywnym, 
nieświadomy. Nie widzi, nie wodzi wzrokiem, nie ma z nim 
kontaktu. Neurolodzy twierdzą, że potrzeba czasu, aby go 
ocenić neurologicznie, a my liczymy już tylko na cud”.
W związku z tym, że Olaf musi równolegle leczyć swoją 
chorobę nowotworową, konieczna jest zmiana chemii 
z refundowanej na celowaną, czyli płatną. Jest ona bowiem 
mniej toksyczna dla organizmu. Chemię trzeba opłacić już za 
chwilę. Koszty sięgają od 5 do 10 tysięcy złotych miesięcznie. 
Rodzice błagają o pomoc. Wesprzeć chłopca można pod 
linkiem: www.siepomaga.pl/olaf-rogowski.
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 życzy życzy

Agata WojtyszekAgata Wojtyszek
PPoseł na Sejm RP Biuro Poselskie Starachowice oseł na Sejm RP Biuro Poselskie Starachowice 

ul. Na Szlakowisku 2 tel.538 671 611ul. Na Szlakowisku 2 tel.538 671 611

WWesoły nam Dzień dziś nastałesoły nam Dzień dziś nastał
 bo Chrystus Zbawiciel bo Chrystus Zbawiciel

 Zmartwychwstał. Alleluja. Zmartwychwstał. Alleluja.

 Święta Zmartwychwstania Pańskiego to czas wyjątkowy.  Święta Zmartwychwstania Pańskiego to czas wyjątkowy. 
Czas odradzania się wiary w siłę Chrystusa i drugiego Czas odradzania się wiary w siłę Chrystusa i drugiego 
człowieka. W tym Dniu Wspaniałym życzę Państwu, człowieka. W tym Dniu Wspaniałym życzę Państwu, 
aby radość wypełniła Wasze serca, aby stały się czasem aby radość wypełniła Wasze serca, aby stały się czasem 
wytchnienia, spokoju i duchowego umocnienia. wytchnienia, spokoju i duchowego umocnienia. 
Niech Zmartwychwstały Chrystus napełni Was pokojem Niech Zmartwychwstały Chrystus napełni Was pokojem 
i wzajemną życzliwością. i wzajemną życzliwością. 
  

Obfitych łask i błogosławieństw
Od Chrystusa Zmartwychwstałego

Oraz pełnych pokoju Świąt Wielkanocnych
Z radosnym Alleluja życzy

Grzegorz Banaś
Radny Sejmiku Wojewódzkiego
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Zdrowych, pogodnych Świąt Wielkanocnych,
przepełnionych wiarą, nadzieją i miłością.
Radosnego, wiosennego nastroju, serdecznych 
spotkań w gronie rodziny i wśród przyjaciół 
oraz wesołego Alleluja!

Piotr Kisiel
Radny Miasta Kielce

Oby Święta Wielkanocne
przyniosły nam pokój, 
miłość oraz wzajemną życzliwość,
Obfitych łask i błogosławieństw,
Wesołego Alleluja!

Tomasz Jamka
Członek Zarządu Województwa 

Świętokrzyskiego
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Wsparcie dla każdego
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach na 

różne sposoby walczy o to, abyśmy żyli w zdrowszym i czystszym otoczeniu. 
Instytucja przekazuje do rąk samorządów, organizacji oraz mieszkańców 
olbrzymie kwoty. Wszystko to dzięki licznym programom pomocowym

W ostatnim czasie Fundusz ogłosił nowe projekty, podpisał 
liczne umowy, a także udzielił pożyczek. Jednak jak podkreśla 
Ryszard Gliwiński, prezes instytucji, spośród pereł w koronie, 
jedna lśni najjaśniej.

CZYSTE POWIETRZE
Trudno mówić o działalności WFOŚiGW nie wspominając 
„Czystego powietrza”. – W tym roku maksymalna kwota dotacji 
na ten program to 136 tysięcy 200 złotych. Pracownicy udzie-
lają informacji na temat jego najnowszej wersji, do dyspozycji 
są również doradcy energetyczni. Dzięki temu nasi beneficjenci 

mogą instalować najnowsze technologie, które gwarantują im 
bezpieczeństwo energetyczne – opowiada Gliwiński. 
Oddział, którym kieruje jest trzecim w Polsce, jeśli chodzi 
o przekazywane środki. Przoduje natomiast we współpracy 
z samorządami. W województwie świętokrzyskim każdy z nich 
pomaga mieszkańcom w pozyskiwaniu pieniędzy, i to jedyna 
taka sytuacja w całym kraju. 
– Realizujemy także agroenergię, czyli projekt adresowany do 
rolników, którzy mogą dzięki temu wykonać instalacje foto-
woltaiczne, biogazownie, a nawet wiatraki. We współpracy 
z narodowym funduszem mogą oni skorzystać także z Ener-
gii Plus – wymienia prezes. Przypomina on także o „Ciepłym 
mieszkaniu”, a także „ Mojej wodzie”.

STOP AZBESTOWI
W marcu 47 świętokrzyskich samorządów otrzymało pieniądze 
na usuwanie oraz wywóz azbestu. W 2023 roku na ten cel w na-
szym regionie przeznaczono już ponad 6 mln zł. Dzięki nim 
burmistrzowie i wójtowie mogą demontować stare rurociągi 
oraz udzielać materialnej pomocy mieszkańcom w pozbyciu 
się szkodliwego pokrycia dachowego. 
– W tym roku zwiększyliśmy pomoc o sto procent. Maksy-
malna kwota dotacji to 700 złotych na tonę azbestu. Zachęcam 
mieszkańców, żeby zgłaszali się do gmin, które mają obowią-
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Ryszard Gliwiński, prezes WFOŚiGW w Kielcach.



9 KWIETNIA 2022 23

WielkanocTygodnik eM

zek przyjąć aplikację, zabezpieczyć materiał i przeprowadzić 
przetarg na usunięcie niebezpiecznych materiałów – tłumaczy 
nasz rozmówca. 
Jak informuje, jeszcze w tym roku zostanie ogłoszony dodat-
kowy nabór do tego projektu. Do tej pory, dzięki wsparciu 
WFOŚiGW w Kielcach udało się zutylizować w sumie 104 591 
Mg azbestu, co daje powierzchnię blisko siedmiu milionów 
metrów kwadratowych. 

EDUKACJA JEST WAŻNA
Fundusz kolejny raz postawił także na edukację ekologiczną. 
Stosowny program adresowany jest do samorządów, przed-
siębiorstw oraz organizacji. Środki można uzyskać na zajęcia 
i warsztaty o tematyce ekologicznej oraz kampanie informa-
cyjne. 
– Łącznie, w ramach poprzednich edycji podpisaliśmy blisko 
półtora tysiąca umów na kwotę 23,5 mln zł. W ramach obecnej 
edycji przekazujemy blisko pół miliona złotych, jednak planu-
jemy w tym roku kolejne formy pomocy w tej dziedzinie. Z tych 
pieniędzy udało się zrobić wiele, jednak najbardziej dumny 
jestem z 162 sal edukacyjnych dla uczniów – informuje prezes 
świętokrzyskiego Funduszu. Nabór wniosków rozpoczął się 4 
kwietnia, a zakończy się 28. dnia tego miesiąca. 

UMOWY TAKŻE
WFOŚiGW współpracuje także z różnymi organizacjami. 400 
jednostek strażackich otrzyma w tym roku wsparcie na sprzęt. 
Umowy zostaną podpisane jeszcze w tym miesiącu. Także po-
licjanci zgłaszają się po kolejne samochody.

Wsparcie kierowane jest również do sektora medycznego. 
Szpital we Włoszczowie zostanie poddany termomoderniza-
cji, a to dzięki pożyczce świętokrzyskiej instytucji. Ponad trzy 
miliony złotych wsparcia otrzymał także Włoszczowski Zakład 
Wodociągów i Kanalizacji. Pieniądze zostaną przeznaczone 
na budowę nowej sieci w Rząbcu i Koniecznie. W pierwszej 
miejscowości powstanie wodociąg o długości prawie ośmiu 
kilometrów, zaś w drugiej sieć kanalizacyjna o długości 750 
metrów. 
– Cieszę się, że gmina Włoszczowa tak chętnie korzysta z na-
szego wsparcia. Do tej pory pomogliśmy w realizacji 3700 tego 
typu inwestycji na kwotę miliarda złotych – mówi Ryszard Gli-
wiński. 
W minionym tygodniu beneficjentami zostali także Zakład 
Usług Komunalnych w Piekoszowie Sp. z o.o. oraz Związek 
Międzygminny „Nidzica” w Kazimierzy Wielkiej. Dzięki pod-
pisanym umowom na terenie gminy Piekoszów zostanie rozbu-
dowany system wodociągowy. Z kolei w Kazimierzy Wielkiej 
poddana zostanie modernizacji oczyszczalnia ścieków, a w oko-
licznych gminach zrzeszonych w Związku Międzygminnym 
„Nidzica”, powstanie instalacja fotowoltaiczna.

***
– Zachęcamy do skorzystania z naszych programów. Jak pań-
stwo widzicie, oferta jest szeroka i dla każdego na pewno coś 
się znajdzie. My nie tylko mówimy o pomocy, ale konkretnie 
działamy poprzez wielomilionowe dotacje – podsumowuje 
prezes Gliwiński.

Wielkanoc to czas otuchy i nadziei.
Czas odradzania się wiary w siłę Chrystusa i drugiego człowieka.

Życzymy, aby Święta Wielkanocne przyniosły radość oraz wzajemną życzliwość.
By stały się źródłem wzmacniania ducha. Niech Zmartwychwstanie, które niesie odrodzenie,

napełni Was pokojem i wiarą, niech da siłę w pokonywaniu trudności
i pozwoli z ufnością patrzeć w przyszłość.

 
W imieniu Zarządu i Pracowników Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach
życzenia składa

Ryszard Gliwiński
Prezes Zarządu
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abe Andrzej Bednarczyk
Kielce, ul. Wspólna 6,   

tel. 515 015 563, tel. 41 366 14 16
biuro@abe.kielce.pl.  www.abe.kielce.pl

Kielce ul. Mielczarskiego 63 
tel. 662 291 099 

a.bednarczyk@abe.kielce.pl; www.abe.kielce.pl

Pięknych, zdrowych 
i pełnych radości Świąt 

Zmartwychwstania Pańskiego
życzą właściciele firmy

Abe Andrzej Bednarczyk

OKNA I DRZWIOKNA I DRZWI
NA KAŻDĄ KIESZEŃ
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Życzy 

Bartłomiej Dorywalski
Poseł na Sejm RP

Niech te Święta Wielkiej Nocy 
wniosą do waszych serc wiosenną radość, pogodę ducha, 

spokój, ciepło i nadzieję. Niech ten wyjątkowy czas 
pozwoli z ufnością patrzeć w przyszłość.

Błogosławionych Świąt i radosnego Alleluja!
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Kielce

głosów i mieścić się w kwocie zaplanowanej na daną ka-
tegorię projektów. Po wprowadzonych zmianach, gdy nie 
będzie wystarczało środków na realizację kolejnego pro-
jektu na liście projektów w poszczególnych kategoriach, 
będzie istniała możliwość ograniczenia zakresu projektu 
o maksymalnie 30% jego wartości pod warunkiem, iż po 
korekcie projekt nie utraci swojego istotnego charakteru. 
Ograniczenie lub korekta projektu będzie wymagała zgody 
zgłaszającego projekt. 

Kwota przeznaczona na projekty wynosi 8,4 mln zł, w tym: 
5 mln zł na inwestycyjne duże, 2,1 mln zł na inwestycyjne 
małe, 1 mln zł na „zielone”, 300 tys. zł na nieinwestycyjne.

Wzorem lat ubiegłych projekty będą mogły być zgłaszane 
wyłącznie elektronicznie za pomocą formularza dostępne-
go na stronie internetowej bo.kielce.eu., na której dostęp-
ne będą również informacje dot. punktów, gdzie będzie 
można zgłosić projekt oraz planowanych warsztatach dla 
mieszkańców. 

Już 18 kwietnia br. rozpoczynamy kolejną, XI 
edycję Kieleckiego Budżetu Obywatelskiego. 
Od tego dnia do 10 maja br. mieszkańcy 
Kielc będą mogli zgłaszać projekty

BO Kielce tworzymy razem

Projektem może być każda inicjatywa mieszkańców, przy-
czyniająca się do rozwoju Miasta Kielce, służąca społecz-
ności lokalnej, polegająca na budowie, modernizacji, prze-
budowie lub rozbudowie elementu infrastruktury miejskiej 
lub mająca charakter prospołeczny, kulturalny, oświatowy, 
proekologiczny, sportowy lub inny, mający na celu podnie-
sienie jakości życia mieszkańców.

16 marca Rada Miasta Kielce podjęła uchwałę zmieniają-
cą Regulamin Kieleckiego Budżetu Obywatelskiego. Naj-
bardziej istotna zmiana dotyczy innego sposobu wyboru 
projektów zakwalifikowanych do realizacji. Do tej pory 
projekt aby zostać zakwalifikowany do realizacji musiał 
spełniać jednocześnie dwa warunki: zdobyć najwyższą liczbę  
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Niech Zmartwychwstały Chrystus 
obdarzy Was zdrowiem i obfitością Łask, 
wniesie pokój i szczęście do Waszych Serc. 

Wielu radosnych i ciepłych chwil 
spędzonych w gronie najbliższych,

z okazji Świąt Wielkanocnych 
 życzy

Marianna 
Noworycka-Gniatkowska

Radna Rady Miasta Kielce
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Niech wszystkie drogi zaprowadzą Was 
na rodzinne spotkania przy wielkanocnym stole.

Świąt pełnych nadziei i wiary, 
oraz smacznego święconego jajka 

życzy Firma ROKAR.

Dąbrowa 72A
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Gdzie wybrać się na wykwintny obiad 
z rodziną, randkę czy spotkanie 
biznesowe? Opcji jest wiele, a mnogość 
restauracji w regionie świętokrzyskim 
potrafi przyprawić o zawrót głowy. Jest 
jednak perełka, o której istnieniu nie 
wszyscy jeszcze wiedzą. To restauracja 
Da Vinci w Podzamczu Chęcińskim

Kulinarnie w region!

Pierwsze miejsce w województwie świętokrzyskim i drugie 
w Polsce w plebiscycie na Najlepszą Restaurację 2023, organi-
zowanym przez festiwal Polskie Skarby Kulinarne – między 
innymi takimi zaszczytnymi tytułami może pochwalić się ta 
regionalna restauracja. Na tym jednak nie koniec sukcesów.

MIĘDZYNARODOWE WYDARZENIE
W ostatnim tygodniu marca szefowie kuchni – Nicholas Allen 
i Sebastian Strójwąs brali udział w Międzynarodowych Targach 
Rozwiązań dla Branży HoReCa EuroGastro.
– Nasz pokaz cieszył się dużym zainteresowaniem. Mieliśmy 
pełną salę, mnóstwo osób stało. To się nie wydarzyło przy 
żadnym innym pokazie. Przyjechali goście także z regionu 
świętokrzyskiego, co było dla nas niesamowicie ważne i cen-
ne. Zwiedzający byli na tyle zainteresowani daniami, że nawet 
deklarowali przyjazd do naszej restauracji. Pozytywnie zasko-
czyło ich przede wszystkim zachowanie Nicholasa, który po 
prezentacji wyszedł do widowni. Targi były wyjątkowe. Już 
dzisiaj planujemy nasz udział w nich za rok – mówi Renata 
Kamienik, właścicielka restauracji Da Vinci.
Zaprezentowanych na targach specjałów spróbujemy również 
na miejscu.
– W naszej restauracji można już zamówić jagnięcinę z ciast-
kiem angielskim. Inne dania są przygotowywane wyłącznie 
podczas kolacji degustacyjnych. Najbliższa taka okazja nadarzy 
się już 15 kwietnia – zaprasza Kamienik.

WAŻNY AWANS
Na szczeblu ogólnopolskim doceniana jest nie tylko sama re-
stauracja, ale również jej właścicielka. Z końcem marca Renata 
Kamienik została bowiem powołana na wiceprezesa Stowarzy-
szenia Kobiety i Wino.
– To dla mnie wielkie wyróżnienie. To stowarzyszenie, które 
dziesięć lat temu narobiło dużo szumu, ponieważ wino zawsze 
było kojarzone z mężczyznami. Na kobiety patrzono jak na 
coś dziwnego w tej branży i nagle pojawia się Monika Biel-
ka-Vescovi, która tworzy to stowarzyszenie. Naszą misją jest 
edukacja „zwykłych” kobiet, które zaczynają pić wino, ale też 
specjalistów, restauratorów. Oprócz tego promujemy kulturę. 
Dla mnie to cudowne połączenie, bo w naszej restauracji jest aż 

ponad siedemdziesiąt butelek wina sprzedawanego na kieliszki. 
Zawsze dobieramy je do dań, dzięki czemu nasi goście mogą 
się cieszyć wyjątkowym wine pairingiem – wyjaśnia Kamienik.
Tytuł wiceprezesa predestynuje właścicielkę restauracji między 
innymi do stworzenia filii stowarzyszenia w regionie święto-
krzyskim. I jak podkreśla, ma to w planach.
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– Bardzo zależy mi na tym, żeby nasz region także rozwijał się 
winiarsko, a kobiety budowały swoją siłę i energię – dodaje 
nasza rozmówczyni.

WYJĄTKOWE WYRÓŻNIENIE
Pisząc o sukcesach restauracji, nie można również nie wspo-
mnieć o Złotej Koronie od Polskich Skarbów Kulinarnych. 
Otrzymują je osobowości kulinarne szczególnie zasłużone 
dla idei promowania dziedzictwa kuchni polskiej. Wśród nich 
znalazła się właśnie Renata Kamienik.
– Mam świadomość, że jestem rozpoznawalna w regionie, na-
tomiast nie sądziłam, że także w kraju. Bardzo mnie cieszy, że 
nasze zaangażowanie w kreowanie dań kuchni polskiej w stylu 
fusion jest doceniane – zaznacza.
Na koniec niespodzianka: niebawem w menu restauracji Da 
Vinci mają pojawić się dania kuchni… dworskiej. 
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„Trampki na giełdzie” to ogólnopolski 
projekt, którego celem jest edukacja 
finansowa i inwestycyjna dzieci 
i młodzieży. Dołączyli do niego między 
innymi uczniowie z kieleckich szkół. 
Wśród nich Ola i Emilia z VI LO im. 
Juliusza Słowackiego.

Uwaga! Trampki na giełdzie

Skąd bierze się emerytura, czym są kryptowaluty, w co warto 
inwestować, gdzie trzymać pieniądze – to tylko kilka tematów 
poruszanych w ramach inicjatywy.
– To projekt edukacyjny, skierowany głównie do młodych 
osób – licealistów, studentów, dzieci. Przybliża tematy finan-
sów, inwestycji, zarządzania pieniędzmi w bardzo przystępny, 
ciekawy i mega luźny sposób. Przy pomocy krótkich nagrań, 
rozmów z ekspertami, wywiadów i konferencji pokazujemy, 
czym jest ekonomia i jak sprawnie się w niej poruszać – mówi 
Emilia Kaczorowska.

NIEWIELE WIEMY
W projekcie bierze udział osiem osób z Kielc. Jest to młodzież 
z różnych szkół – VI LO im. Juliusza Słowackiego, Zespołu 
Szkół Społecznych im. Mikołaja Reja i Zespołu Szkół Infor-
matycznych.
– Poszukiwani byli ludzie, którzy potrafią propagować wie-
dzę finansową. Nasi koledzy sami dowiedzieli się o projekcie, 
zgłosili się do niego i spytali, czy my również chcemy. Stwier-
dziłyśmy, że to niesamowita inicjatywa, dająca nam wiele do-
świadczenia, i zgodziłyśmy się – mówi Aleksandra Kuleta.
Na jakim poziomie, według naszych rozmówczyń, jest wiedza 
finansowa Polaków?
– Nasi rodacy nie wiedzą o finansach nic. W 2022 roku Assay 
Index przeprowadziło badanie dotyczące gotowości inwesty-
cyjnej Polaków. Okazało się, że 43 procent ankietowanych nie 
miało żadnych oszczędności. Jeżeli nie mamy oszczędności, 

to nie możemy ich zainwestować. Jeżeli jednak ludzie je już 
posiadają, to wolą trzymać pieniądze w tak zwanej skarpe-
cie, zamiast zainwestować, ponieważ boją się tego, czego nie 
znają. Edukacja finansowa w szkołach stoi na bardzo niskim 
poziomie, praktycznie w ogóle nie istnieje. Ludzie nie mają 
skąd jej czerpać. Brakuje rzetelnych, ciekawych i przystępnych 
źródeł informacji na temat rynku, giełd, aktywów inwesty-
cyjnych. Stąd ogromna potrzeba tego projektu – wyjaśnia 
Emilia Kaczorowska.

MÓWIĄC PROŚCIEJ
Choć w szkołach średnich młodzież uczy się podstaw przed-
siębiorczości, to niewiele w niej współczesnej wiedzy finan-
sowej. Internet i książki też często nie pomagają.
– Młodzi ludzie, niestety, dalej są zrażeni i pełni obaw co do 
świata finansów. To świat, który dla nich jest niezgłębiony, 
tajemniczy. Naszą misją jest więc ich edukować, żeby od-
czarować sztywny wizerunek inwestora finansów. Widzimy 
zainteresowanie projektem i to dowodzi, że ludzie chcą się 
edukować, ale nie mają zazwyczaj skąd. To co obecnie można 
przeczytać w książkach czy w internecie, w większości nie 
jest dopasowane do młodej grupy odbiorców. My nie rozu-
miemy tego skomplikowanego języka. „Trampki” są pod tym 
względem nowatorskim projektem, bo czynimy tę wiedzę 
przystępną – mówi Aleksandra.

MOŻNA DOŁĄCZYĆ
Póki co warsztaty organizowane są wyłącznie w Warszawie, 
jednak projekt jest otwarty na nowe miasta.
– Jeśli szkoły z Kielc byłyby zainteresowane przeprowadze-
niem warsztatów promujących wiedzę finansową u siebie, to jak 
najbardziej można się zgłosić poprzez formularz dostępny na 
naszej stronie internetowej. Tam znajdziemy też wszystkie in-
formacje dotyczące zbliżających się wydarzeń – zachęca Emilia.
Pełne wersje nagrywanych w ramach projektu wywiadów są 
publikowane na kanale YouTube „Trampki na giełdzie”. Ich skró-
cone wersje i najciekawsze fragmenty można z kolei obejrzeć 
w aplikacjach na smartfony, takich jak TikTok czy Instagram. 
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Niech te 
Święta Wielkanocne 

dadzą Państwu nadzieje i wiarę.Niech Chrystus Zmartwychwstały 
Przyniesie wiosenne kwiaty radości,Miłości, spokoju i szczęścia.

Wesołych Świąt Wielkanocnych
życzą

Zarząd, Rada Nadzorcza, Związki Zawodowe, 
Pracownicy Miejskie Przedsiębiorstwa Komunikacji Sp. Z o.o w Kielcach

oraz
Kieleckie Autobusy Spółka Pracownicza
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MOPR z pomocą seniorom i niepełnosprawnym
nitoringu działającym całodobowo siedem dni w tygodniu. 
Dzięki temu takie osoby znajdują się pod stałą opieką. O tym 
wsparciu pisaliśmy szczegółowo w poprzednich numerach 
tygodnika. 

CIEPŁY POSIŁEK DLA SENIORA
Kolejnym, bardzo ważnym programem jest ten w zakresie 
dożywiania. 
–  Programem „Posiłek w szkole i w domu” objętych jest 
u nas ponad 3500 osób. Wśród nich są dzieci, osoby starsze, 
niepełnosprawne, samotne, z niskimi dochodami - wyjaśnia 
Katarzyna Gonciarz.
Aktualnie program „Posiłek w szkole i w domu” może być 
realizowany w formie darmowego posiłku w barach, bądź 
w jadłodajniach, z którymi MOPR ma podpisaną umowę. 
Dodajmy, że program ten w niektórych przypadkach może 
być realizowany w formie zasiłku celowego na zakup posiłku. 
Przyznawany jest on dla osób, które wymagają specjalistycznej 
diety, bądź mają utrudniony dostęp do jadłodajni ze względu 
na miejsce zamieszkania. 

OBIADY W DOMU SENIORA
Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Kielcach realizuje tak-
że dostarczanie posiłków dla osób, które ze względu na stan 
zdrowia nie wychodzą z domów. 
– Ostatnio pojawiły się oskarżenia pod naszym adresem, że 
tacy seniorzy nie otrzymują pomocy. Nie jest to prawdą. Od 
wielu lat w gminie Kielce pomagamy też tym, którzy nie są 
w stanie wyjść z domu. Opiekunowie w ramach usług opie-
kuńczych odbierają obiady z barów lub jadłodajni i dostarcza-
ją takim osobom do miejsca zamieszkania. Jeśli istnieje taka 
potrzeba, to także odgrzewają te posiłki i karmią seniorów 
– zaznacza Katarzyna Gonciarz. 
Usługami opiekuńczymi w formie dostarczania posiłków jest 
objętych w Kielcach około 200 osób. Co ważne, posiłek może 
być wydawany codziennie, także w soboty i niedziele i święta. 
- Dodajmy, że do bezpłatnych posiłków kwalifikują się osoby 
samotne, których dochód nie przekracza 1552 zł, oraz osoby 
w rodzinie, których dochód nie przekracza 1200 złotych na 
osobę. Jeśli natomiast chodzi o tych seniorów, którzy korzysta-
ją z usługi dostarczania posiłku do domu, pomoc realizowana 
jest zgodnie z Uchwałą Rady Miasta - dodaje urzędniczka. 
Wspomniane usługi opiekuńcze przeznaczone są dla osób 
samotnych, niepełnosprawnych, przewlekle chorych. MOPR 
jest również realizatorem dwóch programów ministerialnych: 
„Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” oraz „Opieka 
wytchnieniowa”, które przeznaczone są dla osób ze znacznym 
stopniem niepełnosprawności.
Pamiętajmy, że potrzebujący mogą zgłosić się do Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Rodzinie w Kielcach osobiście lub telefo-
nicznie. Pracownicy udzielą informacji na temat realizowa-
nych programów i pomogą w uzyskaniu wsparcia. 

Korpus Wsparcia Seniorów, program 
w zakresie dożywiania czy usługi 
opiekuńcze - to jedne z wielu 
projektów realizowanych przez Miejski 
Ośrodek Pomocy Rodzinie w Kielcach. 
Te, o których tu mowa skierowane są 
do osób starszych, a także zmagających 
się z różnymi niepełnosprawnościamiau
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Kieleccy seniorzy cały czas korzystają z pomocy udzielanej 
w ramach programu „Korpus Wsparcia Seniorów”. Jest on 
realizowany w dwóch modułach: usługa transportowa oraz 
opaski bezpieczeństwa.

CAŁODOBOWA OPIEKA
– W ramach „Korpusu Wparcia dla Seniorów” już trzeci rok 
oferujemy bezpłatną usługę transportową, która przeznaczo-
na jest dla osób, które ukończyły 65. rok życia i mają proble-
my z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan 
zdrowia. Przejazdy w ramach tego modułu mogą się odbywać 
do urzędu, banku lub placówki medycznej. Podczas podróży, 
seniorowi może towarzyszyć pracownik socjalny – wyjaśnia 
Katarzyna Gonciarz z Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie 
w Kielcach.
W ramach drugiego modułu seniorzy otrzymują tak zwane 
„opaski bezpieczeństwa”, które są połączone z centrum mo-

Pani Katarzyna Gonciarz, 
Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Kielcach. 
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Życzenia Życzenia 
Radosnych Świąt WielkanocnychRadosnych Świąt Wielkanocnych

wypełnionych nadziejąwypełnionych nadzieją
budzącej się do życia wiosny i wiarą w sens życia!budzącej się do życia wiosny i wiarą w sens życia!

Pogody w sercu i radości płynącej z faktu,Pogody w sercu i radości płynącej z faktu,
Zmartwychwstania PańskiegoZmartwychwstania Pańskiego

oraz smacznego Święconegooraz smacznego Święconego
w gronie najbliższych osóbw gronie najbliższych osób

życzą życzą 
Marcin Perz, Miłosz Pamuła Marcin Perz, Miłosz Pamuła 

i Pracownicy Specjalnej Strefy Ekonomicznej i Pracownicy Specjalnej Strefy Ekonomicznej 
„Starachowice” S.A.„Starachowice” S.A.
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